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OGGETTO: Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di 

raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore 

dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni – 

Aggiornamento dell’importo ammesso a contributo per il comune di Bassiano. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente: “Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 e s.m.i. recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento Tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in tioli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c), della 

legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione n. 615 del 3 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 



Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazioni.”, con la quale è stata costituita la 

Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 03/11/2017 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla dott.ssa 

Flaminia Tosini; 

VISTA la Legge Regionale n. 27 del 9 luglio 1998 concernente “Disciplina regionale della gestione 

dei rifiuti” 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 13/07/2017, concernente la 

Programmazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale - cap. E32510 e cap. 

E32501, esercizi finanziari 2017/2019 per la raccolta differenziata dei rifiuti, che destina l’importo 

totale di € 21.700.000,00 a valere sulle annualità 2017, 2018 e 2019 del bilancio regionale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017, con la quale si promulga il 

Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di raccolta e delle isole 

ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei Comuni del Lazio, di Roma 

Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G11412 del 9 agosto 2017, con la quale sono state 

apportate modifiche all’art. 9, punto 7) del bando di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. 

G10535 del 26 luglio 2017, inerenti la soglia di punteggio per l’ammissione a contributo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12827 del 21 settembre 2017, con la quale sono state 

apportate modifiche all’art. 7, punto 1) e art. 9 comma 10) del bando di cui alla citata 

Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017, inerenti la proroga al termine di 

scadenza per la presentazione delle domande ed il termine per la conclusione del procedimento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 2018, con la quale è stata 

approvata la graduatoria definitasi a seguito di osservazioni e/o chiarimenti inviati da alcuni soggetti 

proponenti; 

VISTA la nota del comune di Bassiano (LT), acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 378133 

del 25 giugno 2018, con la quale l’Amministrazione comunale corregge il Quadro Economico già 

presentato, relativamente al costo totale del progetto e del cofinanziamento da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

PRESO ATTO che la proposta del comune di Bassiano, in qualità di capofila, coinvolge anche il 

comune di Cori e Rocca Massima, configurandosi quindi come una proposta intercomunale che 
può essere ammessa a contributo il limite massimo di 200.000,00 per ciascun comune; 

PRESO ATTO nell’errore di attribuzione del contributo di soli € 200.000,00, nella Determinazione 

Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 2018, alla proposta del comune di Bassiano; 

PRESO ATTO che tale correzione non comporta variazioni in termini di graduatoria rispetto a 

quanto già definito nella Determinazione Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 2018; 

RITENUTO di poter quindi aggiornare la riga n. 32 della graduatoria come sotto riportato, con il 

costo totale del progetto presentato dal Comune di Bassiano, come da citata nota: 

  



N. Proponente 
Punteggio 

secondo bando 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Costo totale 
progetto 

Proposta 
ammissibile 

32 Bassiano 69,750 69,974 69,974  €          480.355,72  SI 

RITENUTO quindi di poter aggiornare la riga 32 dell’elenco delle proposte ammesse a contributo 

e la sommatoria dei contributi di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 

2018, come sotto riportato: 

N. Proponente 
Punteggio 

secondo bando 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Costo totale 
progetto 

Contributo 
concesso 

Sommatoria dei 
contributi 

1 Sant'Elia Fiumerapido 80,750 81,041 €   282.000,00  €  200.000,00  €   200.000,00  

2 Cittaducale 80,250 80,672 €   346.073,70  €  200.000,00  €   400.000,00  

3 UC Valle del Giovenzano 79,750 79,750 €   200.000,00  €  200.000,00  €   600.000,00  

4 UC Val D'Aia 76,194 76,233 €   208.005,09  €  199.885,09  €   799.885,09  

5 Cervaro 75,750 75,924 €   242.000,00  €  200.000,00  €   999.885,09  

6 CSI Sud Pontino 75,583 75,583 €  1.200.000,00  €  1.200.000,00  €  2.199.885,09  

7 Artena 75,250 75,688 €   355.895,40  €  200.000,00  €  2.399.885,09  

8 Grottaferrata 74,750 75,483 €   750.000,00  €  200.000,00  €  2.599.885,09  

9 Frascati 74,750 75,376 €   535.027,50  €  200.000,00  €  2.799.885,09  

10 Nepi 74,750 75,269 €   483.193,54  €  189.065,21  €  2.988.950,30  

11 Rocca Priora 74,750 75,180 €   349.149,88  €  199.149,88  €  3.188.100,18  

12 Formia 74,750 75,179 €   350.000,00  €  200.000,00  €  3.388.100,18  

13 Arpino 74,750 75,129 €   322.000,00  €  200.000,00  €  3.588.100,18  

14 Sora 74,750 75,012 €   271.050,00  €  200.000,00  €  3.788.100,18  

15 UC Valle Ustica 74,750 74,770 €   204.000,00  €  200.000,00  €  3.988.100,18  

16 Castro dei Volsci 72,250 72,250 €   164.436,00  €  164.436,00  €  4.152.536,18  

17 Zagarolo 71,750 71,956 €   252.000,00  €  200.000,00  €  4.352.536,18  

18 UC Medaniene 71,750 71,928 €   240.499,60  €  197.659,60  €  4.550.195,78  

19 Giuliano di Roma 71,750 71,750 €   897.984,40  €  897.984,40  €  5.448.180,18  

20 Posta Fibreno 71,750 71,750 €   150.332,98  €  150.332,98  €  5.598.513,16  

21 Pontinia 71,375 71,687 €  1.454.332,65  €  1.000.000,00  €  6.598.513,16  

22 Barbarano Romano 70,750 70,941 €   224.955,30  €  181.955,30  €  6.780.468,46  

23 UC Valle Dell'olio 70,583 70,788 €   250.298,40  €  199.000,00  €  6.979.468,46  

24 Borbona 70,250 70,270 €   204.025,00  €  200.000,00  €  7.179.468,46  

25 Genzano di Roma 69,750 70,270 €   208.491,79  €  100.000,00  €  7.279.468,46  

26 Nettuno 69,750 70,233 €   386.788,53  €  200.000,00  €  7.479.468,46  

27 Montelanico 69,750 70,063 €   291.040,00  €  200.000,00  €  7.679.468,46  

28 Ausonia 69,750 70,048 €   285.000,00  €  200.000,00  €  7.879.468,46  

29 Castel Gandolfo 69,750 70,037 €   278.495,36  €  198.495,36  €  8.077.963,82  

30 Riano 69,750 70,036 €   280.000,00  €  200.000,00  €  8.277.963,82  

31 Guidonia Montecelio 69,750 70,017 €   398.000,00  €  200.000,00  €  8.477.963,82  

32 Bassiano 69,750 69,974 €   480.355,72  €  392.355,72   € 8.870.319,54  

33 Tolfa 69,750 69,966 €   255.030,00  €  200.000,00   € 9.070.319,54  

34 Canino 69,750 69,956 €   252.000,00  €  200.000,00   € 9.270.319,54  

35 Morlupo 69,750 69,956 €   252.000,00  €  200.000,00   € 9.470.319,54  

36 Capranica 69,750 69,951 €   249.981,00  €  199.734,82   € 9.670.054,36  



37 Palestrina 69,750 69,937 €   245.998,91  €  199.998,91   € 9.870.053,27  

38 Norma 69,750 69,884 €   231.000,00  €  200.000,00   € 10.070.053,27  

39 Alatri 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 10.270.053,27  

40 Maenza 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 10.470.053,27  

41 Rocca di Papa 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 10.670.053,27  

42 Rocca Santo Stefano 69,750 69,750 €   199.952,70  €  199.952,70   € 10.870.005,97  

43 Roiate 69,750 69,750 €   199.702,24  €  199.702,24   € 11.069.708,21  

44 San Polo dei Cavalieri 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 11.269.708,21  

45 Sonnino 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 11.469.708,21  

46 Vallerano 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 11.669.708,21  

47 UC Alta Sabina 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 11.869.708,21  

48 Castel Madama 69,750 69,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 12.069.708,21  

49 Castelnuovo di Porto 69,375 69,581 €   252.000,00  €  200.000,00   € 12.269.708,21  

50 Montecompatri 69,250 69,468 €   255.808,12  €  199.959,63   € 12.469.667,84  

51 Canterano 67,750 67,750 €   197.550,26  €  197.550,26   € 12.667.218,10  

52 Castrocielo 67,750 67,750 €   199.696,92  €  199.696,92   € 12.866.915,02  

53 Terracina 67,750 67,750 €   188.536,00  €  188.536,00   € 13.055.451,02  

54 CM XIV Val di Comino 66,750 66,959 €   253.000,00  €  200.000,00   € 13.255.451,02  

55 Santopadre 66,750 66,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 13.455.451,02  

56 Fiumicino 65,625 66,079 €   292.210,04  €  159.423,93   € 13.614.874,95  

57 Ceprano 65,250 65,250 €   199.510,00  €  199.510,00   € 13.814.384,95  

58 Roma 64,750 65,557 € 15.527.798,08  €  3.000.000,00   € 16.814.384,95  

59 Fonte Nuova 64,750 65,175 €   329.600,00  €  189.600,00   € 17.003.984,95  

60 Fara in Sabina 64,750 65,105 €   216.900,00  €  140.000,00   € 17.143.984,95  

61 Labico 64,750 65,067 €   322.013,60  €  200.000,00   € 17.343.984,95  

62 Campagnano di Roma 64,750 65,000 €   256.200,98  €  192.150,00   € 17.536.134,95  

63 Fiuggi 64,750 64,986 €   261.634,51  €  200.000,00   € 17.736.134,95  

64 Ciampino 64,750 64,960 €   250.000,00  €  197.500,00   € 17.933.634,95  

65 Lariano 64,750 64,950 €   250.000,00  €  200.000,00   € 18.133.634,95  

66 Piansano 64,750 64,950 €   250.000,00  €  200.000,00   € 18.333.634,95  

67 Monteflavio 64,750 64,927 €   243.000,00  €  200.000,00   € 18.533.634,95  

68 Allumiere 64,750 64,888 €   231.970,20  €  199.970,20   € 18.733.605,15  

69 Olevano Romano 64,750 64,868 €   226.834,80  €  200.000,00   € 18.933.605,15  

70 Lanuvio 64,750 64,849 €   221.742,83  €  199.742,83   € 19.133.347,98  

71 Vitorchiano 64,750 64,836 €   295.066,00  €  200.000,00   € 19.333.347,98  

72 Camerata Nuova 64,750 64,763 €   201.726,83  €  199.026,83   € 19.532.374,81  

73 Acuto 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 19.732.374,81  

74 Capena 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 19.932.374,81  

75 Castelforte 64,750 64,750 €   195.566,00  €  195.566,00   € 20.127.940,81  

76 Civitella San Paolo 64,750 64,750 €   199.629,00  €  199.629,00   € 20.327.569,81  

77 Genazzano 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 20.527.569,81  

78 Oriolo Romano 64,750 64,750 €   240.000,00  €  189.600,00   € 20.717.169,81  

79 Palombara Sabina 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 20.917.169,81  

80 Roccagorga 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 21.117.169,81  

81 San Donato Val di Comino 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 21.317.169,81  

82 Serrone 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 21.517.169,81  

83 Torre Cajetani 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 21.717.169,81  



84 Velletri 64,750 64,750 €   200.000,00  €  200.000,00   € 21.917.169,81  

85 Veroli 64,750 64,750 €   199.967,40  €  199.967,40   € 22.117.137,21  

CONSIDERATO di dover aggiornare l’integrazione delle disponibilità finanziarie del bando in 

oggetto alla cifra di € 417.137,21. 

VISTA la Legge Regionale n. 88 del 26 giugno 1980 e s.m.i.; 

VISTA l’art. 4 della Legge Regionale n. 5 del 31 gennaio 2005 e s.m.i; 

VISTO l’art. 30 della Legge Regionale n. 9 del 17 febbraio 2002 e s.m.i.; 

Per quanto sopra espresso: 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di aggiornare la riga n. 32 della graduatoria di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G07481 dell’11 giugno 2018, con il costo totale del progetto presentato dal Comune di 

Bassiano, come sotto riportato: 

N. Proponente 
Punteggio 

secondo bando 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Costo totale 
progetto 

Proposta 
ammissibile 

32 Bassiano 69,750 69,974 69,974  €          480.355,72  SI 

2. di aggiornare la riga 32 dell’elenco delle proposte ammesse a contributo e la sommatoria 

dei contributi di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 2018, come 

sotto riportato: 

N. Proponente 
Punteggio 

secondo bando 

Punteggio con 
discriminate relativa 
al cofinanziamento 

Costo totale 
progetto 

Contributo 
concesso 

Sommatoria dei 
contributi 

32 Bassiano 69,750 69,974 €   480.355,72 €  392.355,72 € 8.870.319,54 

3. di definire nella cifra di € 417.137,21 la necessaria integrazione delle disponibilità finanziarie 

a copertura del bando in oggetto. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito internet regionale per consentirne 

la massima diffusione. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 Il Direttore Regionale 

Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti 

dott. ing. Flaminia Tosini 

 


